



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly

CURRENT AFFAIRS

For

Competitive Exams

WEEK-2

8th May to 14th May 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

MAY - 2023 : 2nd Week

Q1. हाल ही में केंद्रीय मंत्री नित्यानंद राय ने कहाँ भूमि बंदरगाह का उद्घाटन किया है ?

Where has Union Minister Nityanand Rai inaugurated the land port recently?

- (a) Kerala (b) Meghalaya
(c) West Bengal (d) None of these

Ans (b)

Exp.: Inaugurated the Dawki land port in West Jaintia Hills district of Meghalaya

मेघालय के पश्चिम जयंतिया हिल्स जिले में डावकी भूमि बंदरगाह का उद्घाटन किया।

Q2. हाल ही में NGT ने अपशिष्ट प्रबंधन में विफलता के लिए किस राज्य पर 4000 करोड़ रुपये का पर्यावरणीय मुआवजा लगाया है ?

Recently NGT has imposed environmental compensation of Rs 4000 crore on which state for failure in waste management?

- (a) Rajasthan (b) Jharkhand
(c) Bihar (d) None of these

Ans (c)

Exp.: is the act of National Green Tribunal Act(NGT), 2010

राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण अधिनियम(NGT), 2010 का एक्ट है।

Q3. हाल ही में किस देश के रक्षा मंत्रालय ने हिंदू देवी काली की आपत्तिजनक तस्वीर ट्वीट के लिए मांफी मांगी है ?

Recently which country's Defense Ministry has apologized for tweeting an objectionable picture of Hindu Goddess Kali?

- (a) Russia (b) Ukraine
(c) Turkey (d) None of these

Ans (b)

Exp.: India has sent relief material, equipment assistance for the earthquake in Turkey under Operation Dost

भारत ने ऑपरेशन दोस्त के तहत तुर्किये देश में आए भूकंप के लिए राहत सामग्री, उपकरण की सहायता भेजी है।

Q4. हाल ही में किस कंपनी को भारत में टेलिकॉम लाइसेंस मिला है ?

Which company has recently got the telecom license in India?

- (a) Zoom (b) Amazon
(c) Meta (d) None of these.

Ans (a)

Q5. हाल ही में किसने मयूरभंज में नशामुक्त ओडिशा अभियान शुरू किया है ?

Who has recently launched drug free Odisha campaign in Mayurbhanj?

- (a) Amit Shah (b) Smriti Irani
(c) Draupadi Murmu (d) None of these

Ans (c)

Exp.: The Union Railway Minister has set a target of Indian Railways becoming a net zero carbon emitter by 2030. Vedic Heritage Portal was launched by Union Minister Amit Shah

केंद्रीय रेलवे मंत्री ने भारतीय रेलवे के 2030 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जक बनने का लक्ष्य रखा है। वैदिक विरासत पोर्टल को केन्द्रीय मंत्री अमित शाह ने लांच किया

Q6. हाल ही में किस राज्य सरकार ने आदर्श कॉलोनी पहल लांच की है?

Which state government has recently launched the Adarsh Colony initiative?

- (a) Odisha (b) Meghalaya
(c) Tripura (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Northeast's largest multipurpose indoor stadium is being built in Shillong Meghalaya. Connectivity meeting of India, Bangladesh and Japan has been held in Tripura. पूर्वोत्तर का सबसे बड़ा बहुउद्देशीय इनडोर स्टेडियम शिलांग मेघालय में बनाया जा रहा। भारत, बांग्लादेश और जापान की कनेक्टिविटी बैठक त्रिपुरा में आयोजित हुई है

Q7. हाल ही में किस देश ने 'Basic Plan on Ocean Policy' को अपनाया है?

Which country has recently adopted the 'Basic Plan on Ocean Policy'?

- (a) America (b) China
(c) Japan (d) None of these

Ans (c)

Exp.: This five-year ocean policy seeks to strengthen maritime security amid growing Chinese assertiveness in territorial seas. यह पंचवर्षीय महासागर नीति क्षेत्रीय समुद्रों में बढ़ती चीनी मुखरता के बीच समुद्री सुरक्षा को मजबूत करने का प्रयास करती है।

Q8. हाल ही में मेरीलेबोन क्रिकेट क्लब (MCC) का अगला अध्यक्ष किसे चुना गया है?

Who has been elected as the next President of Marylebone Cricket Club (MCC) recently?

- (a) Mark Nichols (b) Mahendra Singh Dhoni
(c) Yuvraj (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Marylebone Cricket Club (MCC) has given life membership to five Indian cricketers, Mahendra Singh Dhoni, Yuvraj Singh, Suresh Raina, Mithali Raj, Jhulan Goswami मेरिलबोन क्रिकेट क्लब (MCC) ने पांच भारतीय क्रिकेटरो को आजीवन सदस्यता दी है, महेंद्र सिंह धोनी, युवराज सिंह, सुरेश रैना, मिताली राज, झूलन गोस्वामी को आजीवन सदस्यता दी है।

Q9. हाल ही में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का लोगो और शुभंकर किसने लांच किया है ?

Who has recently launched the logo and mascot of Khelo India University Games 2022?

- (a) Anurag Thakur (b) Rajnath Singh
(c) Narendra Modi (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Khelo India University Games 2022 will be organized in Uttar Pradesh खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का आयोजन उत्तर प्रदेश में किया जाएगा।

Q10. हाल ही में एक्सेंचर इंडिया के कंट्री मैनेजिंग डायरेक्टर कौन बने हैं?

Who has recently become the Country Managing Director of Accenture India?

- (a) Sandeep Singh (b) Rajeev K Mishra
(c) Ajay Vij (d) None of these

Ans (c)

Exp.: Rajeev K Mishra has taken charge as the Chairman and Managing Director of PTC India Sandeep Singh has been appointed as Military Advisor in the National Security Council Secretariat. राजीव K मिश्रा ने PTC इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है। संदीप सिंह को राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय में सैन्य सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है

Q11. हाल ही में किसने 'फूड स्ट्रीट प्रोजेक्ट' की समीक्षा की है ?

Who has recently reviewed the 'Food Street Project'?

- (a) Amit Shah (b) Smriti Irani
(c) Dr. Mansukh Mandaviya (d) None of these

Ans (c)

Q12. हाल ही में किस राज्य सरकार ने डिज्नीलैंड के आधार पर रामालैंड विकसित करने की योजना बनाई है ?

Which state government has recently planned to develop Ramaland on the basis of Disneyland?

- (a) Arunachal Pradesh (b) Uttar Pradesh
(c) Assam (d) None of these

Ans (b)

Exp.: Union Home Minister Amit Shah has launched the 'Vibrant Village Programme' in Arunachal Pradesh Assam State Government has announced to make 'Kamakhya Corridor'.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने अरुणाचल प्रदेश में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' का शुभारंभ किया है। असम राज्य सरकार ने 'कामख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की है।

Q13. हाल ही में किस देश की सरकार ने माशीन कैन सी 2023 शिखर सम्मेलन शुरू किया है ?

Which country's government has recently launched the Machine Can See 2023 summit?

- (a) India (b) UAE
(c) Syria (d) None of these

Ans (b)

Exp.: The country of India was elected a member of the United Nations' Supreme Statistical Commission. The country of Syria has become the world's largest 'Narco State'

भारत देश को संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च सांख्यिकी आयोग का सदस्य चुना गया। सीरिया देश दुनिया का सबसे बड़ा 'नार्को स्टेट' बना है।

Q14. हाल ही में किसे भारतीय बास्केटबाल महासंघ का प्रशासक नियुक्त किया गया है ?

Who has recently been appointed as the administrator of the Basketball Federation of India?

- (a) P Krishna Bhatt (b) Roger Binny
(c) Ganji Kamala V Rao (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Roger Binny was elected as the President of BCCI.

Ganji Kamala V Rao has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of FSSAI. And its chairman is Mr. Rajesh Bhushan.

BCCI के अध्यक्ष रोजर बिन्नी चुने गए. FSSAI में मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) गंजी कमला वी राव को नियुक्त किया गया है। और इसके अध्यक्ष श्री राजेश भूषण हैं।

Q15. हाल ही में कहाँ रिवर सिटीज एलायंस ग्लोबल सेमिनार का आयोजन किया गया है ?

Where has the River Cities Alliance Global Seminar been organized recently?

- (a) Mumbai (b) Lucknow
(c) New Delhi (d) None of these

Ans (c)

Exp.: India has proposed to develop the G-20 Park in New Delhi. The two-day EU India Aviation Summit has been held in New Delhi

भारत ने नई दिल्ली में G-20 पार्क विकसित करने का प्रस्ताव रखा है। दो दिवसीय यूरोपीय संघ भारत विमानन शिखर सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

- Q16. हाल ही में किसे 76वें कान्स फिल्म फेस्टिवल में मानद पाल्मे डी'ओर से सम्मानित किया जाएगा ?
Who will be awarded the Honorary Palme d'Or at the 76th Cannes Film Festival recently?
(a) Michael Douglas (b) Asha Bhosle
(c) Deepika Mishra (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Asha Bhosle will be honored with the 'Lata Deenanath Mangeshkar Award'. Deepika Mishra has become the first woman IAF officer to receive the gallantry award

आशा भोसले को 'लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार' से सम्मानित किया जाएगा। वीरता पुरस्कार पाने वाली पहली महिला IAF अधिकारी दीपिका मिश्रा बनीं हैं

- Q17. हाल ही में विश्व का सबसे बड़ा फ्रेंचाइजी शतरंज लीग कहाँ शुरू होगा ?
Where will the world's largest franchise chess league start recently?
(a) Berlin (b) Dubai
(c) Paris (d) None of these

Ans (b)

Exp.: Berlin has topped the list of cities with the best public transport. The city of Paris has banned 'e-scooters' on its streets

सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले शहरों की लिस्ट में बर्लिन शीर्ष पर रहा है। पेरिस शहर ने अपनी सड़कों पर 'ई स्कूटर चलाने पर प्रतिबंध लगाया है।

- Q18. हाल ही में किसे कोल इंडिया के अगले अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है ?
Who has been appointed as the next chairman of Coal India recently?
(a) Subhrakant Panda (b) Nallathambi Kalaiselvi
(c) Polavarapu M Prasad (d) None of these

Ans (c)

Exp.: FICCI President Subhrakant Pand. Nallathambi Kalaiselvi was made the first woman Director General of CSIR. फिक्की के अध्यक्ष शुभाकांत पांडा। CSIR की पहली महिला महानिदेशक नल्लथंबी कलाइसेल्वी को बनाया गया।

- Q19. हाल ही में रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने भारतीय वायु सेना के विरासत केंद्र का उद्घाटन कहाँ किया ?
Where did Defense Minister Rajnath Singh inaugurate the Heritage Center of the Indian Air Force recently?
(a) Chandigarh (b) Mumbai
(c) Kolkata (d) None of these

Ans (a)

Exp.: SBI has inaugurated its fourth startup focused branch in Mumbai. The first underwater metro train in India was tested in the city of Kolkata

SBI ने मुंबई में अपनी चौथी स्टार्टअप केंद्रित शाखा का उद्घाटन किया है। भारत में पहली अंडरवाटर मेट्रो ट्रेन का परीक्षण कोलकाता शहर में किया गया।

- Q.20. हाल ही में केंद्रीय मंत्री जी किशन रेड्डी ने किस शहर में पीएम जन औषधि केंद्र का उद्घाटन किया ?
Recently Union Minister G Kishan Reddy inaugurated PM Jan Aushadhi Kendra in which city?
(a) Lucknow (b) Secunderabad
(c) Patna (d) None of these

Ans (b)

Exp.: Secunderabad is a city in the state of Telangana. Affordable health care will be provided with the help of these Jan Aushadhi Kendras. सिकंदराबाद तेलंगाना राज्य का शहर है। इन जन औषधि केंद्रों की मदद से सस्ती स्वास्थ्य सेवा मुहैया कराई जाएगी।

- Q21. हाल ही में किस भारतीय एथलीट ने पुरुषों की ट्रिपल जंप स्पर्धा में राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है?
Which Indian athlete recently created a national record in the men's triple jump event?
(a) Gurbux Singh (b) Aman Sehrawat
(c) Praveen Chitravel (d) None of these
Ans (c)
Exp.: Aman Sehrawat has won the gold medal in the Asian Wrestling Championship. Major Dhyand Chand Life Time Achievement Award 2022 was given to Gurbux Singh अमन सहरावत ने एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है। मेजर ध्यानचंद लाइफ टाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 गुरबक्स सिंह को दिया गया।
- Q22. हाल ही में एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप में भारत के लिए रजत पदक किसने जीता?
Who won the silver medal for India in the Asian Weightlifting Championship recently?
(a) Khaleel Ahmed (b) Jeremy Lalrinnunga
(c) Nisha Dahiya (d) None of these
Ans (b)
Exp.: Khaleel Ahmed has become the fastest Indian to take 50 wickets in IPL history Nisha Dahiya Indian player won silver medal in 68 kg category in Asian Wrestling Championship. आईपीएल इतिहास में सबसे तेज 50 विकेट लेने वाले भारतीय खलील अहमद बने हैं। निशा दहिया भारतीय खिलाड़ी ने एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में 68 किलो वर्ग में रजत पदक जीता।
- Q23. विश्व एथलेटिक्स दिवस कब मनाया जाता है?
When is World Athletics Day celebrated?
(a) 04 May (b) 05 May
(c) 06 May (d) 07 May
Ans (d)
Exp.: The theme of World Athletics Day 2023 was 'Athletics for All - A New Beginning' विश्व एथलेटिक्स दिवस 2023 की थीम 'एथलेटिक्स फॉर ऑल- एन्यू बिगिनिंग' थी।
- Q24. हाल ही में RBI ने किसके साथ मिलकर ग्लोबल टेक कम्पटीशन 'जी20 टेकस्प्रींट' की शुरुआत की है ?
With whom has RBI recently launched the Global Tech Competition 'G20 TechSprint'?
(a) World Bank (b) Bank for International Settlement
(c) World Economic Forum (d) None of these
Ans (b)
- Q25. हाल ही में भारतीय सेना ने कहाँ 'बुलंद भारत अभ्यास' आयोजित किया है?
Where has the Indian Army conducted the 'Buland Bharat Abhyas' recently?
(a) Arunachal Pradesh (b) West Bengal
(c) Sikkim (d) None of these
Ans (a)
Exp.: Under Cope India 2023, the air forces of India and the US participated in a joint exercise at Kalaikunda Air Force Station in Paschim Medinipur district of West Bengal. कोप इंडिया 2023 के तहत, भारत और अमेरिका की वायु सेना ने पश्चिम बंगाल के पश्चिम मेदिनीपुर जिले के कलाईकुंडा वायु सेना स्टेशन में एक जॉइंट एक्सरसाइज में भाग लिया।
- Q26. हाल ही में भारत और कौनसा देश आसान भुगतान के लिए रुपये और मीर कार्ड तलाशने पर सहमत हुए हैं? Recently India and which country have agreed to explore RuPay and Mir cards for easy payments?
(a) Malaysia (b) Russia
(c) America (d) None of these
Ans (b)

Q27. हाल ही में बंगाल की खाड़ी में उठने वाले चक्रवाती तूफान 'साइक्लोन मोचा' को किस देश के द्वारा नाम दिया गया है? Cyclonic storm 'Cyclone Mocha' that recently formed in the Bay of Bengal has been named by which country?

- (a) Russia (b) Indonesia
(c) Yemen (d) None of these

Ans (c)

Q28. हाल ही में कहाँ के जवाहर नवोदय विद्यालय ने 24वीं राष्ट्रीय युवा संसद प्रतियोगिता में प्रथम पुरस्कार जीता है? Where has Jawahar Navodaya Vidyalaya recently won the first prize in the 24th National Youth Parliament Competition?

- (a) West Bengal (b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans (a)

Exp.: The world's first Jatayu Asian King Vulture Conservation and Breeding Center has been established in Maharajganj, Uttar Pradesh. The state government of Madhya Pradesh recently granted OBC status to the transgender community.

विश्व का पहला जटायु एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र महाराजगंज उत्तर प्रदेश में स्थापित किया गया है। मध्य प्रदेश राज्य सरकार ने हाल ही में ट्रांसजेंडर समुदाय को ओबीसी का दर्जा दिया है।

Q29. हाल ही में किस बैंक ने अर्ध शहरी और ग्रामीण ग्राहकों के लिए 'विशेष' कार्यक्रम शुरू किया है?

Which bank has recently launched 'Vishesh' program for semi-urban and rural customers?

- (a) Karnataka Bank (b) City Union Bank
(c) HDFC Bank (d) None of these

Ans (c)

Exp.: Karnataka Bank has appointed Shekhar Rao as the interim CEO. City Union Bank has launched India's first voice biometric authentication app.

कर्नाटक बैंक ने शेखर राव को अंतरिम CEO नियुक्त किया है। सिटी यूनियन बैंक ने भारत का पहला वॉयस बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण एप लांच किया है।

Q30. हाल ही में कोंध जनजाति द्वारा किस राज्य में 'बिहान मेला' मनाया गया है?

In which state 'Bihan Mela' has been celebrated by the Kondh tribe recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) Odisha
(c) Bihar (d) None of these

Ans (b)

Exp.: Kaushambi Festival 2023 has been organized in Uttar Pradesh. 'Thave festival' is celebrated in Bihar. कौशांबी महोत्सव 2023 उत्तर प्रदेश में आयोजित किया गया है। 'थावे उत्सव' बिहार में मनाया गया है।

Q31. हाल ही में भारत के स्टार जैवलिन एथलीट नीरज चोपड़ा ने दोहा डायमंड लीग में कौनसा मैडल जीता है? Recently India's star Javelin athlete Neeraj Chopra has won which medal in Doha Diamond League?

- (a) Gold (b) Silver
(c) Bronze (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Nikhat Zareen has won the gold medal in the 50kg light flyweight category in the Women's World Boxing Championships. महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 50 किग्रा लाइट फ्लाइवेट वर्ग में निखत जरीन ने स्वर्ण पदक जीता है।

Q32. हाल ही में किसके द्वारा प्रोजेक्ट संजय लांच किया गया है?

Who has recently launched Project Sanjay?

- (a) NITI Aayog (b) Indian Army
(c) Indian Air Force (d) None of these

Ans (b)

Q33. भारतीय डाक ने रसद सेवा के लिए किसके साथ समझौता जापान पर हस्ताक्षर किए हैं?

India Post has signed MoU with whom for logistics service?

- (a) Blue dart (b) Federation of All India Traders
(c) Flipkart (d) None of these

Ans (b)

Exp.: India Post has signed an MoU with Confederation of All India Traders (CAIT) and Tripta Technologies for logistics services. इंडिया पोस्ट ने रसद सेवाओं के लिए कन्फेडरेशन ऑफ ऑल इंडिया ट्रेडर्स (CAIT) और तृप्ता टेक्नोलॉजीज के साथ एक समझौता जापान पर हस्ताक्षर किए हैं।

Q34. युद्धकालीन कवरेज के लिए किस प्रेस संगठन को पुलित्जर पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है?

Which press organization has been awarded the Pulitzer Prize 2023 for wartime coverage?

- (a) Associated Press (b) New York Times
(c) BBC India (d) None of these

Ans (a)

Exp.: The Associated Press is an American news agency that did wartime coverage of the city of Mariupol in the Russo-Ukraine War. The award was first presented in 1917. एसोसिएटेड प्रेस अमेरिकी समाचार एजेंसी है जिसने रूस-यूक्रेन युद्ध में मारियुपोल शहर का युद्धकालीन कवरेज किया था। यह पुरस्कार पहली बार 1917 में प्रदान किया गया था।

Q35. हाल ही में कौनसी मेट्रो ने क्यूआर कोड के साथ पेपर टिकट पेश किया है?

Which metro has recently introduced paper ticket with QR code?

- (a) Kolkata Metro (b) Lucknow Metro
(c) Delhi Metro (d) None of these

Ans (c)

Exp.: Delhi Metro has launched India's first virtual shopping app. Delhi International Open chess title has been won by Arvind Chitrabaram. दिल्ली मेट्रो ने भारत का पहला वर्चुअल शॉपिंग एप लांच किया है। दिल्ली इंटरनेशनल ओपन शतरंज खिताब अरविंद चित्रबरम ने जीता है।

Q36. हाल ही में दक्षिण कोरिया में आयोजित एशियाई भारोत्तोलन चैम्पियनशिप 2023 में भारत ने कुल कितने पदक जीते हैं?

How many medals did India win in the Asian Weightlifting Championship 2023 held in South Korea recently?

- (a) 01 (b) 02
(c) 06 (d) 03

Ans (d)

Exp.: India has won a total of 03 silver medals. भारत ने कुल 03 रजत पदक जीते हैं

Q37. हाल ही में भारत ने किस देश के साथ संयुक्त रूप से सितवे बंदरगाह का उद्घाटन किया?

Recently India jointly inaugurated the Sittwe port with which country?

- (a) Sri Lanka (b) Thailand
(c) Myanmar (d) None of these

Ans (c)

Q38. हाल ही में भारत और किस देश के बीच भोलागंज में पहले 'बॉर्डर हाट' का उद्घाटन हुआ है ?
Recently the first 'Border Haat' has been inaugurated in Bholaganj between India and which country?

- (a) Nepal (b) Bangladesh
(c) Bhutan (d) None of these

Ans (b)

Q39. हाल ही में जम्मू कश्मीर के बाद कहाँ लीथियम के भंडार की खोज की गयी है ?
Recently, after Jammu and Kashmir, where have the reserves of Lithium been discovered?

- (a) Jharkhand (b) Odisha
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans (c)

Exp.: DRDO and the Indian Navy have successfully test-fired the sea-based endo-atmospheric BMD interceptor missile in Odisha.
DRDO और भारतीय नौसेना ने उड़ीसा में समुद्र आधारित एंडो-एटमॉसफेरिक बीएमडी इंटरसेप्टर मिसाइल का सफल परीक्षण किया है।

Q40. हाल ही में किस राज्य की पुलिस द्वारा विशेष अभियान 'ऑपरेशन मर्यादा' चला गया है ?
Recently, which state's police has launched a special operation 'Operation Maryada'?

- (a) Uttarakhand (b) Madhya Pradesh
(c) Chhattisgarh (d) None of these

Ans (c)

Exp.: Chhattisgarh state has been ranked first in justice in "A India Justice Report", this report is prepared on four parameters Police, Judiciary, Jail, Legal Aid.
इंडिया जस्टिस रिपोर्ट " में छत्तीसगढ़ राज्य न्याय करने में पहले स्थान पर रहा है, यह रिपोर्ट चार मापदंड पुलिस, न्यायतंत्र, जेल, कानूनी सहायता पर तैयार की जाती है।

Q41. हाल ही में किसने मियामी F-1 ग्रैंड प्रिक्स जीता है ?

- Who has recently won the Miami F-1 Grand Prix?
(a) Lewis Hamilton (b) Max Verstappen
(c) Sergio Perez (d) None of these

Ans (b)

Q42. हाल ही में बाइडन प्रशासन में घरेलू नीति सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

Who has recently been appointed as the domestic policy advisor in the Biden administration?

- (a) Kevin McCarthy (b) Manpreet Monica
(c) Neera Tandon (d) None of these

Ans (c)

Exp.: Kevin McCarthy has been elected as the Speaker of the US House of Representatives Manpreet Monica of Indian origin has become the first woman Sikh judge in the USA.

केविन मैक्कार्थी को अमेरिकी प्रतिनिधि सभा के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। यूएसए देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश भारतीय मूल की मनप्रीत मोनिका बनी है

Q43. हाल ही में किसने अपनी नई किताब 'माई लाइफ एज ए कॉमरेड' लिखी है ?

- Who has recently written his new book 'My Life as a Comrade'?
(a) K K Selja (b) Dr. Thomas Mathew
(c) Dhirendra Jha (d) None of these

Ans (a)

Exp.: Ratan N Tata The Authorized Biography – Dr. Thomas Mathew, The Making of Nathuram Godse, Gandhi's Assassin - Dhirendra Jha.

रतन एन टाटा द ऑथराइज्ड बायोग्राफी – डॉ. थॉमस मैथ्यू। गांधी के हत्यारे द मेकिंग ऑफ नाथूराम गोडसे – धीरेन्द्र झा।

Q44. हाल ही में 'विश्व रेडक्रॉस दिवस' कब मनाया गया है ?

When has 'World Red Cross Day' been celebrated recently?

- (a) 05 May (b) 06 May
(c) 07 May (d) 08 May

Ans (d)

Q45. हाल ही में उत्तर प्रदेश के किस जिले में पहले फार्मा पार्क की स्थापना को मंजूरी दी गयी है?

Recently, in which district of Uttar Pradesh, the establishment of the first Pharma Park has been approved?

- (a) Gorakhpur (b) Varanasi
(c) Lalitpur (d) None of these

Ans (c)

Q46. हाल ही में श्री लंका के पर्यटन क्षेत्र में किस देश ने शीर्ष स्थान हांसिल किया है?

Which country has topped the tourism sector of Sri Lanka recently?

- (a) South Africa (b) India
(c) America (d) None of these

Ans (b)

Exp.: America has topped the Global Unicorn Index released by Haroon recently World Bank issues Wildlife Conservation Bond for the conservation of Black Rhino (South Africa).

हाल ही में हरून द्वारा जारी ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स में अमेरिका शीर्ष पर रहा है। ब्लैक राइनो (दक्षिण अफ्रीका) के आरक्षण के लिए वर्ल्ड बैंक ने वन्यजीव संरक्षण बॉन्ड जारी किया है।

Q47. हाल ही में किस मंत्रालय ने लर्निंग मैनेजमेंट इंफॉर्मेशन सिस्टम 'सक्षम' लॉन्च किया है?

Which ministry has recently launched Learning Management Information System 'Saksham'?

- (a) Ministry of Health
(b) Ministry of Education
(c) Ministry of Coal
(d) Which of the following

Ans (a)

Exp.: This platform 'Saksham' will provide online training and medical education to all health professionals in the country.

यह प्लेटफॉर्म 'सक्षम' देश के सभी स्वास्थ्य पेशेवरों को ऑनलाइन प्रशिक्षण और चिकित्सा शिक्षा प्रदान करेगा।

Q48. भारतीय रिजर्व बैंक ने किस बैंक पर 1.73 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?

Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 1.73 crore on which bank?

- (a) Axis Bank (b) Union Bank Of India
(c) HSBC Bank (d) None of these

Ans (c)

Exp.: The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a penalty of Rs 1.73 crore on the Hong Kong and Shanghai Banking Corporation Limited (HSBC) Bank

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हांगकांग और शंघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड (HSBC) बैंक पर 1.73 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

Q49. हाल ही में किस राज्य ने स्टेट रोबोटिक्स फ्रेमवर्क नाम से एक नई नीति पेश की है?

Which state has recently introduced a new policy named State Robotics Framework?

- (a) West Bengal (b) Assam
(c) Telangana (d) None of these

Ans (c)

Exp.: The world's first case of human infection with 'deadly plant fungus' has been reported in Kolkata, West Bengal. PM Narendra Modi has inaugurated the first AIIMS of North East India in Guwahati Assam

घातक प्लांट फंगस' से इंसान में संक्रमण का दुनिया का पहला मामला कोलकाता पश्चिम बंगाल में दर्ज किया गया है। पीएम नरेंद्र मोदी ने उत्तर पूर्व भारत के पहले AIIMS का उद्घाटन गुवाहाटी असम में किया है

Q50. हाल ही में संस्कृति मंत्रालय और MyGov ने किस नाम से सिंगिंग टैलेंट हंट लॉन्च किया है?

Recently the Ministry of Culture and MyGov has launched Singing Talent Hunt by what name?

- (a) Young talent (b) Young singer
(c) Singing glory (d) None of these

Ans (a)

Exp.: The objective of this program is to identify new and young talents in various singing genres and give them national recognition. All Indian citizens can participate in this program. Under this, the first prize winner will be given a prize money of 1,50,000 while the second and third winners will be given an amount of 1,00,000 and 50,000 respectively

इस कार्यक्रम का उद्देश्य विभिन्न गायन विधाओं में नई और युवा प्रतिभाओं की पहचान करना और उन्हें राष्ट्रीय स्तर पर पहचान दिलाना है। इस कार्यक्रम में सभी भारतीय नागरिक भाग ले सकते हैं। इसके तहत प्रथम पुरस्कार विजेता को 1,50,000 की पुरस्कार राशि दी जाएगी जबकि दूसरे और तीसरे विजेता को क्रमशः 1,00,000 और 50,000 की राशि दी जाएगी।

() () ()